



Maryja żyje z oczyma zwróconymi na Chrystusa i skarbi sobie każde Jego słowo: « Zachowywała wszystkie te sprawy i rozważała je w swoim sercu ». Wspomnienia o Jezusie, wyryte w Jej duszy, towarzyszyły Jej w każdej okoliczności, sprawiając, że powracała myślą do różnych chwil swego życia obok Syna. To te wspomnienia stanowiły niejako 'różaniec', który Ona sama nieustannie odmawiała w dniach swego ziemskiego życia. (...) Maryja stale przypomina wiernym 'tajemnice' swego Syna, pragnąc, by je kontemplowano, i by dzięki temu mogły wydać z siebie całą swą zbawczą moc. Odmawiając różaniec, wspólnota chrześcijańska wnika w spojrzenie Maryi i żyje jej wspomnieniami.



św. Jan Paweł II, Rosarium Virginis Mariae 11 **AKTUALNOŚCI**

1. Dziękujemy za wszelką życzliwość, modlitwę, każdego rodzaju wsparcie i wszelkie zaangażowanie i pomoc.
2. Trwajmy w jedności duchowej pamiętając w modlitwie o naszej wspólnocie, a także o Federacji SM.
3. Dzisiaj 12 października XXV Dzień papieski pod hasłem św. Jan Paweł II - Prorok nadziei.
4. Trwa peregrynacja Obrazu MB Niezawodnej nadziei w naszej wspólnocie. Zapraszamy do ustalania terminów.
5. We wtorek 14 października w naszej wspólnocie dzień drugiego po Matce Bożej Patrona naszej wspólnoty i sodalisa św. Jana Pawła II. Koronka do Bożego Miłosierdzia, a potem Msza św. o godzinie 17:00 w naszej Kaplicy.
6. Od 19 do 25 października Tydzień misyjny w Kościele.
7. 29 października 2025 (środa), godz. 18.00 – Bazylika Archikatedralna pw. Świętej Rodziny – Centralna Uroczystość Jubileuszowa 100-lecia Kościoła Częstochowskiego
8. Pamiętamy w modlitwie o zmarłych sodalisach, sodaliskach i moderatorach SM.
9. W sobotę 8 listopada po różańcu o 17:15 w Kaplicy Różańcowej wykład z cyklu spotkań maryjnych pt. Matka dobrej drogi - inspiracje dla pobożności maryjnej z duchowości Sodalicji Mariańskich.
10. Wspólna Adoracja NS, Eucharystia i spotkanie w niedzielę 9 listopada.

Z materiałów formacyjnych Federacji SM w Polsce - NADZIEJA WE WSPÓLNOCIE FORMACYJNEJ

Coraz większą rolę w Kościele w Polsce odgrywają męskie wspólnoty formacyjne inspirowane się postaciami Maryi i św. Józefa. Możemy mówić obecnie o postępującym, wieloaspektowym kryzysie męskości, a co za tym idzie również ojcostwa.

Współczesny mężczyzna z jednej strony musi się mierzyć z tradycyjnymi wymaganiami: być silnym, zaradnym, wspierającym, dominującym, wiernym, bez problemu utrzymującym rodzinę, nie może pozwalać sobie na słabość, czy jakieś trudności emocjonalne. Z drugiej strony oczekuje się od niego, że będzie czuły, delikatny, opiekuńczy, inteligentny, jak najwięcej przebywający w domu. Może to rodzić niepewność i dezorientację co do roli, jaką powinien pełnić w rodzinie i społeczeństwie. Poprzeczkę ma zawieszoną bardzo wysoko i trudno się dziwić, że nie zawsze daje radę jej nie stracić. Mężczyzna musi więc na nowo odnaleźć samego siebie, uporządkować wartości, które kierują jego życiem, odnaleźć się w nowych rolach. „Tutaj wyłania się ważna rola dla Kościoła jako wspólnoty, która powinna dążyć do tworzenia przestrzeni, w której mężczyźni mogą otwarcie dyskutować o swoich doświadczeniach, obawach i nadziejach.

Wszelkie inicjatywy wspierające tego typu działania, a przede wszystkim utrwalające zdrowe modele męskości, są nadzieją, która może odegrać fundamentalną rolę w przełamywaniu tego kryzysu. Jego rozwiązanie leży nie tylko w zmianie narracji na temat męskości, ale także w konkretnych działaniach, które pomogą mężczyznom odnaleźć nową, zdrową tożsamość w dynamicznie zmieniającym się świecie. Tutaj olbrzymią nadzieję stanowią powstałe ruchy, stowarzyszenia i wspólnoty, jak chociażby (...) rozwijający się ruch *Wojownicy Maryi*” – pisze ks. Marcin Stanisławski.

Wzory Maryi i św. Józefa Podkreśla, że w centrum zainteresowania męskich formacji w Kościele katolickim znajdują się osoby Maryi i św. Józefa. Jeżeli chodzi o Matkę Najświętszą, to jest wzorem cierpliwości, siły i niezłomności. Z kolei św. Józef stanowi przykład odpowiedzialności, pokory, zaufania, odwagi. Razem ukazują, że prawdziwa siła mężczyzny nie wynika z dominacji czy agresji, lecz z odwagi, odpowiedzialności, a przede wszystkim z głębokiej wiary, która dodaje siły i uzdalnia do wypełniania codziennych obowiązków w duchu służby i miłości do drugiego człowieka.

Thomas Merton podkreśla, że Maryja uczy nas zaufania do Boga nawet w najtrudniejszych sytuacjach, dając nadzieję, iż z Bożą pomocą możemy przezwyciężyć każde wyzwanie. Maryja jest znakiem nadziei, który inspirowa i umacnia na drodze wiary.

Z kolei św. Józef jest również ważną postacią w kontekście męskich cnót. „Jako opiekun Świętej Rodziny, Józef z Nazaretu wykazał się niezwykłą odpowiedzialnością, pracowitością, wiernością, zawierzeniem i oddaniem. Jego życie jest przykładem, jak można godnie i z odwagą stawiać czoła życiowym wyzwaniom, opiekując się rodziną i zachowując przy tym głęboką wiarę. Św. Józef pokazuje, że męska siła manifestuje się przez troskę, ochronę i stałość moralną. (...) Będąc opiekunem Świętej Rodziny, Józef z Nazaretu dba o Maryję i Jezusa nie tylko w wymiarze fizycznym, ale także duchowym, przygotowując grunt pod ich misję zbawczą.

(...) W obliczu kryzysu męskości postać św. Józefa możemy odczytywać jako wzór prawdziwej męskości, która nie wyraża się przez dominację czy siłę fizyczną, lecz poprzez służebność, empatię i odwagę moralną, stabilizację emocjonalną i oparcie dla swojej małżonki” – pisze ks. Stanisławski.

Sodalicja Mariańska

Również i nasza wspólnota sodalicyjna, - jak mamy, nomen omen, nadzieję – przyczynia się do wzrostu nadziei w świecie.

Pragniemy uczyć się życia pełnią Ewangelii, czujemy się szczególnie odpowiedzialni za Kościół i jego misję w świecie. Przyjmujemy Maryję, daną nam przez Jezusa pod krzyżem jako swą Matkę i Panią, jesteśmy Jej sługami. Ona wstawia się za nami u Boga, pomagając na drodze naszego powołania.

Propozycje/inspiracje/ pytania

- Dlaczego wstąpiłem do Sodalicji Mariańskiej? Jakie znajduję w niej znaki nadziei?
- Jak wygląda moja obecność, praca duchowa, pomoc innym, w mojej wspólnocie formacyjnej?
- Jak rozumiem termin „geniusz kobiety”? Jak korzystając z tego daru mogę być dla innych świadkiem nadziei?
- Co zrobić, aby nadzieja życia wiecznego przenikała doczesne życie człowieka?
- Jak mogę jako kobieta/mężczyzna odnaleźć zdrową tożsamość w dynamicznie zmieniającym się świecie?
- Czego uczą mnie Jezus, Maryja i św. Józef?
- Jakie relacje we wspólnocie sodalicyjnej budzą we mnie ducha nadziei?

FORMACJA PRZEZ DOBRĄ LEKTURĘ !

Barbara Krężolek-Paluch, Helka z ziemi niczyjej, Piwniczna 2025



Na zakończenie bycia redaktorem „Znad Popradu” jego wieloletnia redaktorka p. Barbara Krężolek-Paluchowa opublikowała swe wspomnienia. Zacznę od formy. Książka jest pięknie wydana. To jeden jej atut. Drugim jest treść. Autorka opisuje dzieje rodziny związanej przez przodków z Ziemia Sądecką. To ważne w czasach, kiedy ludzie się mieszają, przemieszczają itd. Nie chodzi mi o to, żeby odbierać im swobodę ruchu, ale o wierność miejscu.

A teraz przejdę do treści zasadniczej. Autorka urodziła się w małej wsi Kobylance. Mała wieś ale patriotyczna jak to często bywa. Opisuje biedę PRL sposoby obierania ziemniaków i wykorzystania obierek. I na koniec o umiłowanej Ziemi. Ja od 55 lat jeżdżę do Piwnicznej i choć coraz trudniej mi to przychodzi, bo mieszkam w Częstochowie to umiłowalem tę Ziemię. Można

to wyrazić słowami starej piosenki sprzed 1914 roku: Na szczycie Karpat węgierska granicą poprzedza ja małe miasteczko Piwniczna. Tekst na życzenie udostępnię redakcji. Ech wspomnienia - warto je spisywać póki czas. Dlatego gorąco dziękuję pani Barbarze, że to zrobiła, a obecnej redakcji życzę takiej samej wierności swej ziemi.

Włodzimierz Sawicki

FORMACJA BIBLIJNA

Słuchajmy co Bóg mówi do nas podczas liturgii



XXIX Niedziela w ciągu roku - 19 X

Wj 17, 8-13; 2 Tm 3, 14 – 4, 2; Łk 18, 1-8

XXX Niedziela w ciągu roku - 26 X

Syr 35, 12-14.16-18; 2 Tm 4, 6-9.16-18; Łk 18, 9-14

Uroczystość Wszystkich Świętych - 1 XI Ap 7, 2-4. 9-14; 1 J 3, 1-3; Mt 5, 1-12a

Wsp. Wszystkich Wiernych Zmarłych - 2 XI Mdr 3,1-9; 2Kor 4, 14 – 5, 1; J 14, 1-6

Rocznica Pośw. Bazyliki Laterańskiej - 9 XI Ez 47,1-2.8-9.12; 1Kor 3,9b-11.16-17; J 2,13-22



INTENCJE MODLITEWNE

- * o dobre przeżycie roku jubileuszowego w Kościele i światło Ducha Świętego na dalszą pracę sodalicyjną, za całą Federację SM w Polsce
- * o dobre owoce naszych rekolekcji
- * o pokój na świecie
- * o rozwój Sodalicji Mariańskich,
- * o świętość rodzin, o powołania kapłańskie i zakonne,
- * o ład społeczny w naszej Ojczyźnie

KALENDARIUM ŚWIĘTYCH I BŁOGOSŁAWIONYCH SM

PAŹDZIERNIK 2025

1 Św. Teresy od Dzieciątka Jezus, dz. i dokt. Kościoła

6 Św. Marii Róży Durocher

19 XXIX NIEDZIELA ZWYKŁA, Św. Jana de Brebeuf oraz św. Izaaka Jogues, kpł. i m.

21 Św. Kaspra del Bufalo, kapłana

22 Św. Jana Pawła II, papieża - Patrona naszej SM

23 Św. Józefa Bilczewskiego, bp.

26 XXX NIEDZIELA ZWYKŁA, Bł. Celiny Borzęckiej, zakonnicy

LISTOPAD 2025

1 UROCZYSTOŚĆ WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH

3 Bł. Ruperta Mayera, kapłana

4 Św. Karola Boromeusza, biskupa

6 Bł. Antoniego Baldinucci, k.

11 Bł. Alicji Kotowskiej, dziewicy i męczennicy

14 Św. Józefa Pignatelli, kapłana

26 Św. Jana Berchmansa, zakonnika; Św. Leonarda z Porto Maurizio, kapłana

Z ŻYCIA FEDERACJI SODALICJI MARIAŃSKICH W POLSCE



1. Pamiętajmy w modlitwie o Federacji SM w Polsce.
2. 1 września Mszą św. w kościele parafii św. Andrzeja Apostoła przy ul. Chłodnej w Warszawie rozpoczął się rok szkolny 2025/2026 w Katolickim Zespole Edukacyjnym Federacji Sodalicji Mariańskich.
3. Młodzież z III klasy LO z Zespołu Edukacyjnego Federacji SM uczestniczyła 18 września w Ogólnopolskim Forum Młodzieży Szkół Katolickich na Jasnej Górze.
4. W sobotę 20 września odbyła się 44 Ogólnopolska Pielgrzymka Sodalicji Mariańskich na Jasną Górę, pod hasłem: A nadzieja zawieść nie może ... (Rz 5,5).
5. Ukazał się najnowszy (3/2025) numer naszego kwartalnika sodalicyjnego Sodalisis Marianus.
6. o. Emilio de Cárdenas SM zakończył 13-letnią posługę Asystenta Kościelnego Federacji Sodalicji Mariańskich. Wdzięczność wyrażamy w specjalnym liście otwartym zamieszczonym w Sodalisisie Marianusie - 3/2025.

Sodaliczka Mariańska przy Jasnej Górze; Kordeckiego 2, 42-225 Częstochowa

www.sm.jasnagora.pl